dann kann er gewiß sein, Gott zu ergreifen. Die Schlußfolgerung daraus ist: Wenn du auf Christus hörst, in seinem Namen getauft wirst und sein Wort liebst, bist du bestimmt prädestiniert und kannst auch deines Heils gewiß sein. Wenn du aber das Wort verachtest oder verleumdest, dann bist du verdammt.

Die Gewißheit, daß Gott Wahrhaftig ist und das Heil wirkt, entsteht also dort, wo der Gottessohn empfangen und ergriffen wird. Wenn dies geschieht, findet der Mensch gefallen an der Geburt Christi, an den Wundern und am Kreuz; er freut sich daran und dankt Gott in Christus. In Christus empfängt er auch die Verheißung, die ergangen ist, und wird seiner Prädestination gewiß. Neugieriges Eindringen in die göttlichen Geheimnisse erweist sich als überflüssig. Wer nämlich den menschengewordenen, geoffenbarten Gott empfangen hat, der hat auch den verborgenen Gott. Wenn der Mensch an den geoffenbarten Gott glaubt und sein Wort empfängt, dann wird ihm allmählich auch der verborgene Gott geoffenbart. Einer, der mit starkem Glauben den geoffenbarten Gott so ergreift, daß sein Herz auch dann an Christus festhält, wenn er "völlig leer geraubt ist", d. h. nichts eigenes mehr besitzt, versteht den verborgenen Gott. Dafür braucht man keine Eindringen in Geheimnisse, es wird aus dem heraus verstanden, was dem Menschen gegeben ist. Dies bedeutet, daß der Mensch, der den Sohn Gottes erkennt und weiß, daß er sich ihm als sein Herr und Heiland offenbaren will, auch daraus gewiß sein

²⁴ WA 43, 458, 28 – 459, 6: "Opponenda est autem cogitationibus istis vera et firma cognitio Christi: Sicut saepe moneo inprimis utile et necessarium esse, ut cognitio Dei certissima sit in nobis, et firma animi adensione adprachensa haereat. Aliqui inanis erit fides nostra. Si enim non stat promissionibus suis Deus, tum de nostra salute actum est. Cum e contra haec nostra consolatio sit, tametsi nos mutemur, ut ad immutabilem tamen confugiamus. Sic enim de se adfirmat Malachiae 3.: 'Ego Dominus et non mutor', et Romanorum 11.: 'Sine poenitentia enim sunt dona et vocatio Dei.' Sic igitur in libello de servo arbitrio et alibi docui. Esse distinguendum, quando agitur de notitia, vel potius de subiecto divinitatis. Aut enim disputandum est de Deo abscondito, aut de Deo revelato. De Deo, quatenus non est revelatus, nulla est fides, nulla scientia et cognitio nulla. Atque ibi tenendum est, quod dicitur: Quae supra nos, nihil ad nos. Eiusmodi enim cogitationes, quae supra aut extra revelationem Dei sublimius aliquid rimantur, prorsus Diabolicae sunt, quibus nihil amplius proficitur, quam ut nos ipsos in exitium praecipitemus, quia obiiciunt obiectum impervestigabile, videlicet Deum non revelatum. Quin potius retineat Deus sua decreta et mysteria in abscondito. Non est, cur manifestari nobis tantopere laboremus."

kann, daß Gott sein Herr und Vater sein will.²⁵ Er darf sich also des guten Willen Gottes gewiß sein.

3. *Spekulation und Kontemplation in der praktischen Theologie*

3.1. Das Betrachten der Güte Gottes als wahre Spekulation

Oben wurde schon mehrmals darauf hingewiesen, daß die praktische Theologie aus einer bestimmten Art des Sehens hervorgeht. Dieses Sehen ist jedoch etwas anders als die visio Dei, die Luther aus der Tradition kennt.²⁶ In einer bekannten Tischrede lehnt er eine Theologie als spekulativ ab, deren Ziel es ist, die Vereinigung Gottes mit der menschlichen Seele, d. h. mit dem Intellekt und den Willen, zu betreiben. Als Alternative nennt er das richtige spekulative Schließen, das zugleich auch praktisch ist: "glaube an Christus, und tue, was du tun sollst". Eine Theologie, die auf die Erkenntnis der mystischen unio zielt und eine Theologie, die sich auf die aus dem Glauben folgenden Werke richtet, bilden für Luther klare Gegensätze. Beachtenswert ist, daß die richtige Art der Theologie gleichzeitig sowohl spekulative als auch praktische Bezüge aufweist.²⁷

Obwohl Luther in mehreren Zusammenhängen über die auf menschlicher Vernunft beruhende Spekulation in negativem Sinne spricht, ist dies also nicht die einzige Bedeutung, in der er den Tatbestand der Spe-

²⁵ WA 43, 460, 23–35: "Deus dicit tibi: En, habes filium meum, hunc audias et accipites. Id si facis, iam certus es de fide et salute tua. Sed nescio, inquires, an maneam in fide? Attamen praesentem promissionem et praedestinationem suscipe, et non inquires curiosius de arcanis Dei consiliis. Si credis in Deum revelatum, et recipis verbum eius, paulatim etiam absconditum Deum revelabit. Quia, 'qui me videt, videt et patrem'. Ioannis 14. capite. Qui firma fide revelato Deo adhaeris, ita ut cor tuum sic sentiat te non amissurum Christum, etiamsi omnibus spoliatus fueris: tum certissime praedestinatus es, et absconditum Deum intelliges: imo iam de praesenti intelligis. Si filium agnoscis, et voluntatem eius, quod velit se tibi revelare, quod velit tibi esse Dominus: et salvator tuus. Igitur certus es, quod Deus etiam tuus Dominus et pater sit."

WA 43, 461, 23–28: "Caveant igitur pii, et id unum agant, ut discant adhaerere puero et filio, Iesu, qui est Deus tuus, propter te incarnatus. Hunc agnosce et audi, ac delectare in eo et age gratias. Si hunc habes, tunc etiam Deum absconditum pariter cum revelato habes. Et illa unica via, veritas et vita, extra quam nihil praeter exitium et mortem invenies."